
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 45 DEL 14-11-2020 
 

 

 

Oggetto: Regolamentazione di approvvigionamento idrico dalle fontane 

pubbliche. Revoca ordinanza n. 42/2007 del 02/08/2007. 

 

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di novembre,  

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 
VISTO il notevole afflusso di persone che si recano alle fonti pubbliche denominate 

“delle Conce” e “di Piazza Santa Maria” per l’approvvigionamento idrico, spesso con 

grandi recipienti e/o con molte bottiglie; 

 

CONSTATATO che molte sono le lamentele di coloro che recatisi alle fontane debbono 

attendere molto tempo a causa di coloro che riempiono tali grandi e numerosi recipienti; 

 

RITENUTO pertanto di dover disciplinare l’afflusso alle fontane pubbliche denominate  

“delle Conce” e “di Piazza Santa Maria” onde evitare spiacevoli dispute e permettere a 

tutti di approvvigionarsi di una quantità ragionevole di acqua potabile; 

 

RITENUTO altresì, in relazione anche ai periodi dell’anno in cui il flusso erogato dalle 

fontane varia, di stabilire le quantità di acqua che si può prelevare; 

 

VISTA la precedente Ordinanza n. 42/2007 del 02/08/2007 del Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale con la quale si stabilisce, per entrambe le suddette 

fontane pubbliche, le quantità massime di acqua prelevabile in relazione al periodo 

dell’anno e le relative sanzioni; 

 

PRESO ATTO che la suddetta regolamentazione non risulta più adeguata in quanto la 

quantità di acqua erogata è sensibilmente diminuita a seguito dei cambiamenti climatici 

e soprattutto dopo il sisma del 2016 che verosimilmente ha danneggiato le falde idriche; 

 

RITENUTO pertanto di revocare la suddetta ordinanza ed emetterne una specifica per 

ogni fontana in base alle sue capacità di erogazione di acqua ed in relazione al periodo 

dell’anno; 

 

VISTO l’art. 21 del Regolamento Comunale per il servizio acquedotto approvato con 

D.C.C. n. 60 del 14/06/1989 e parzialmente modificato con D.C.C. n. 11 del 

30/03/2007; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267; 



 

Ordinanza ORDINANZA n.45 del 14-11-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Responsabile dell’Area Tecnica le funzioni, a norma 

dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per vari servizi, tra cui quello idrico; 

 

O R D I N A 

 

1) La REVOCA, per le motivazioni espresse in premessa, dell’Ordinanza n. 

42/2007 del 02/08/2007 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale che 

stabiliva le quantità massime di acqua prelevabile in relazione al periodo 

dell’anno e le relative sanzioni per le fontane pubbliche “delle Conce” e “di 

Piazza Santa Maria”; 

 

2) Di regolamentare, con successivi atti, le quantità massime di acqua prelevabile e 

relative sanzioni per le suddette singole fontane pubbliche in base alle loro 

capacità di erogazione di acqua ed in relazione al periodo dell’anno. 

 

Si individua, ai sensi della Legge 241/1990, quale Responsabile del procedimento, il 

Geom. Paolo Mariantoni in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Serrapetrona sito in Via G. Leopardi n. 18. 

 

RENDE NOTO 

 

che avverso la presente Ordinanza gli interessati possono proporre; 

- ricorso al Prefetto entro 30 giorni; 

- ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni; 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 01-12-2020 al 16-12-2020. 

 

Lì  01-12-2020 



 

Ordinanza ORDINANZA n.45 del 14-11-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


